⁴⁰⁹ Puesto que la pura nada no es, tampoco hay maldad absoluta. La razón que da TOMÁS DE AQUINO contra los maniqueos de que no puede haber algo enteramente malo o que sea principio absoluto de maldad, tiene, pues, un fundamento ontológico: *Omne enim quod est totaliter aliquale, est essentialiter tale; sicut si aliquid est totaliter bonum, est essentia bonitatis. Si enim participat bono, oportet quod dividatur in participans et participatum. Si ergo nihil est malum essentialiter, illud quod est malum non est totaliter malum, sed habet aliquam partem boni; et secundum illam est totum esse illius quod dicitur malum. Sic ergo manifestavit per hoc quid est malum. Non enim malum potest esse aliqua essentia subsistens, sicut bonum est ipsa essentia bonitatis; sed quaelibet res mala per suam essentiam est bona, mala autem secundum quod deficit ab aliquo bono, quod debet habere et non habet (In div. nom., c. IV, lect. 14, n. 476).*

⁴¹⁰ *S. Th.*, II-IIae, q. 188, a. 6, c.

⁴¹¹ *Quae absolute aliquam perfectionem exprimunt, creaturis sunt communicabilia; illa vero quae exprimunt cum perfectione modum quo invenitur in Deo, creaturae communicari non possunt; ut omnipotentia, summa sapientia, summa bonitas et huiusmodi (De Ver., q. 5, a. 8, ad 3m). Bonitas autem Dei communicatur creaturae, non autem excellentia bonitatis eius (II-IIae, q. 81, a. 4, ad 3m).*

⁴¹² En Dios se distingue perfectamente la acción *ad extra (facere)* de la operación *ad intra (agere)*, si bien en otro sentido –a saber, en tanto que es Acto puro– todo su obrar se identifica realmente con su Ser. En efecto, como explica el Aquinatense, en las realidades creadas el no-ser precede naturalmente al ser (*creatio ex nihilo*) y no, sin embargo, en la generación eterna del Verbo: *In re quae creari dicitur, prius sit non esse quam esse: non quidem prioritare temporis vel durationis (...) sed prioritare naturae, ita quod res creata si sibi relinquatur, consequatur non esse cum esse non habet nisi ex influentia causae superioris. Prius enim unicuique inest naturaliter quod non ex alio habet, quam quod ab alio habet, et ex hoc differt creatio a generatione aeterna; sic enim non potest dici quod Filius Dei sibi relinquatur, non habeat esse, cum recipiat a Patre illud idem esse quod est Patris, quod est esse absolutum, non dependens ab aliquo (In II Sent., d. 1, a. 1, a. 2). Vid. también De Pot., q. 10, a. 1, ad 14m.*

creando⁴¹³. De ello se deduce que en Dios la creación es un acto enteramente libre; no es inmediatamente la apófansis del mismo Ser de Dios⁴¹⁴ sino de su infinita potencia activa –omnipotencia⁴¹⁵– y, sólo mediatemente, de su mismo Ser, en cuanto que el modo de obrar es proporcional al modo de ser en acto.

Aunque de suyo indica ilimitación y no se restringe más que por ser participado en una esencia limitada –potencial– que lo recibe, el *esse* es directa e inmediatamente causado en el ente por el acto creador de Dios⁴¹⁶; y es lo más elevado, perfecto y digno (*actus omnium actuum et perfectio omnium perfectionum*) que hay en las cosas, justamente por ser lo que las emparenta más en directo con el *Esse* perfectísimo e irrestricto de Dios, al

⁴¹³ *Sicut enim pars connumerata, non est aliquid, maius quam totum, quia ipsa pars in toto includitur, ita etiam quodcumque bonum connumeratum Deo non facit aliquod augmentum bonitatis, quia non est bonum nisi per hoc, quod participat bonitatem divinam (In I Eth., lect. 9, n. 115).*

⁴¹⁴ Esto es lo que sostienen los diversos monismos panteístas de carácter emanatista: PLOTINO, SPINOZA, FICHTE, SCHELLING, HEGEL. TOMÁS DE AQUINO, por el contrario, explica que la creación no altera la esencia de Dios, ni perfeccionándola ni degradándola: *Aliquid autem est in aliquo tripliciter. Uno modo sicut contentum in continente; alio modo sicut pars in toto; tertio modo sicut accidens in subiecto et sicut effectus in causa; et secundum hoc dicuntur aliqua ab eis exire. Sed primis duobus modis exit aliquid idem numero existens; puta idem numero vinum de dolio, et eadem pars in toto. Sed aliis duobus modis non exit idem numero (In XVI Ioann., lect. 7, n. 2161).*

⁴¹⁵ *Quod primus actus est universale principium omnium actuum quia est infinitum virtualiter, in se omnia praehabens ut dicit Dionysius. Unde participatur a rebus non sicut pars, sed secundum diffusionem processionis ipsius. Potentia autem, cum sit receptiva actus, oportet quod actui proportionetur. Actus vero recipit, qui procedunt a primo actu infinito, et sunt quaedam participationes eius, sunt diversi. Unde non potest esse potentia una quae recipiat omnes actus, sicut est unius actus influens omnes actos participatos; alioquin illa potentia receptiva adaequaret potentiam activam primi actus. Est autem alia potentia receptiva in anima intellectiva a potentia receptiva materiae primae, ut patet ex diversitate receptorum. Nam materia prima recipit formas individuales, intellectus autem recipit formas absolutas. Unde talis potentia in anima intellectiva existens non ostendit quod anima sit composita ex materia et forma (S. Th., I, q. 75, a. 5, ad 1m).*

⁴¹⁶ *Sed si sit aliquid habeat infinitam virtutem ad essendum secundum esse participatum ab alio, secundum hoc quod esse participat est finitum, quia quod participatur non recipitur in participante secundum totam suam infinitatem sed particulariter. In tantum igitur intelligentia est composita in suo esse ex finito et infinito, in quantum natura intelligentiae infinita dicitur secundum potentiam essendi, et ipsum esse quod recipit est finitum. Et ex hoc sequitur quod esse intelligentiae multiplicari possit, in quantum est esse participatum: hoc enim significat compositio ex finito et infinito (In De causis, lect. 4, n. 109).*

modo como se relaciona el efecto (criatura) con la causa (creador)⁴¹⁷. De todas formas, es lógico que en la participación trascendental del ser mediante el acto creador de Dios, la semejanza entre lo participado y los participantes refleje una cierta caída o pérdida de calidad ontológica, una a modo de degradación (no en sentido moral, por supuesto). Se quiere indicar con ello, únicamente, que en el tránsito de lo participado al participante se da un salto de lo simple a lo compuesto, y lo simple dice razón de perfección, mientras que lo compuesto manifiesta una cierta menesterosidad respecto a la causa de los componentes y de la composición misma por ellos formada. El acto puro de ser (*ipsum esse*), que es subsistente e infinito sólo en Dios –*per se subsistens*–⁴¹⁸ se halla en el participante limitado por una potencia, con la que entra en composición, de suerte que, estáticamente considerada, la participación trascendental del ser dice razón de estructura, a saber, composición de potencia (*participans*) y acto (*participatum*)⁴¹⁹; tal es la estructura metafísica del ente. A la inversa, si la consideramos desde el punto de vista dinámico, la participación trascendental del ser presupone de modo necesario el ejercicio de la causalidad eficiente creadora. Así lo declara Tomás de Aquino de modo inequívoco: todo lo que es por participación procede causalmente de lo que es por esencia⁴²⁰. Todo lo imperfecto, explica el Doctor Angélico, se deriva

⁴¹⁷ *Ipsum esse comparatur ad vitam et ad alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam: et sic esse prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius participant ipso esse; sed, quod magis est, divina quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia et alia huiusmodi, quibus existentia participant ipso per se esse: quia nihil est existens cuius ipsum per se esse non sit subsistentia et aevum, idest forma participata ad subsistendum et durandum. Unde cum vita sit quoddam existens, vita etiam participat ipso esse. Ex hoc ergo concludit principale propositum: scilicet quod Deus convenienter principalius prae aliis nominibus laudatur sicut existens, quasi ex digniore donorum suorum (In div. nom., c. V, lect. 1, n. 635).*

⁴¹⁸ *Ostensum est (...) quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum; sicut si albedo esset subsistens non potest nisi una, cum albedines recipientur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse (S. Th., I, q. 44, a. 1).*